I  promovuar partneriteti i 8-të midis anëtarëve të Eurochambres - Odave të Ballkanit Perëndimor dhe BE-së – MBËSHTETJE DHE TËRHEQJE E INVESTIMEVE NË REGJION



  
Në Beograd, dhjetor 4 dhe 5, 2008, Odat  e Ballkanit Perëndimor prezantuan partneritetet projektuese për të tërhequr investimet e huaja, të cilat, me Odat- partnere nga Shtetet Anëtare të BE-së do të realizohet në 18 muajt e ardhshëm. Partneret II, brenda Eurochambres, i financuar nga BE do të mbështesë komunitetin e biznesit në Maqedoni, Shqipëri, B & H, Mali i Zi dhe Serbi do të ndikojë në nxitjen e tërheqjes së investimeve të huaja. Për të zgjedhur këtë temë projektimi, fakt është se Ballkani Perëndimor është një treg prej 150 milion konsumatorë të drejtpërdrejtë në kufijtë e BE-së me fuqi punëtore të lirë dhe kompetente dhe njëherit,potenciali investiv i rajonit  nuk është shfrytëzuar. Sipas FMN-së, në BH, indeksi i shfrytëzimit të potencialit të investimeve është vetëm 18%. Asnjë nga vendet e tjera në rajon nuk mund të jenë krenarë për përmirësimin e kushteve. 
  
 
Me partneret II  përmes partneriteteve projektuese janë arritur: forcimi i rolit të Odave në vendet e Ballkanit Perëndimor në tërheqjen dhe mbajtjen e investimeve të huaja direkte, sektorit publik t’i potencohet vizurata  e sektorit privat në statusin e reformave në çdo vend dhe çka është e nevojshme të ndërmerret, të avancohen kontaket në mes Odave nga BE dhe nga Ballkani perendimor dhe rritja e bashkëpunimit rajonal me qëllim të   krijimit të rrjetit për shkëmbim intra-regjional i cili duhet të sjellë  rrijte-shkëmbim rajonal, i cili duhet të çojë në rritje të investimeve të huaja direkte në afat të gjatë kohor. Të gjitha projektet janë të bazuara në formimin e grupimeve, aktivitetet përfshijnë edhe sektorin privat dhe publik në nivel lokal në mënyrë që të promovojë investimet në turizëm,ushqim dhe pije, energjinë e ripërtrirëshme, ITK,themelimin e qendrave të larta profesionale.


 
Përveç partneriteteve projektuese, komponenti i dytë i Partnerët II  është përgatitja e informacionit në lidhje me pengesat kryesore për investimet e mëdha  në rajon.Odat e Ballkanit Perëndimor do të anketojnë së paku 1000 kompanitë rajonale kurse Odat-partnere të BE-të njëjtin numër kompanish në ambientin e tyre,nga të gjithë sektorët dhe madhësitë. Kjo do të jetë një kontribut i sektorit privat për raportin “Indeksi i Reformave investive 2009 ", të cilën e përgatit OECD – shikimet  e tyre si  të përmirësojnë  klimën për investime në rajon. Ky raport do të ketë një promovim publik në vendet në rajon, kurse përfundimtar në Bruksel. 
                                                      
                                                                                                                 Ljubica Nuri 

 PROJEKTE 
  

I. Liqeni i Prespës - Brand Investime / Oda Ekonomike e Maqedonisë, Unioni i Odave tregtare të Shqipërisë, tregtisë –Oda industriale e Triestes, Unioni i Odave  Industriale të Greqisë 
II. Rrjeti i qendrave për zhvillimin dhe menaxhimin e projekteve / Oda ekonomike  e Maqedonisë;Oda Ekonomike e Serbisë, Oda ekonomike e  Malit të Zi; Promos-Oda Milano dhe Oda ekonomike e Çekisë 
III. Banjat serbo- boshnjake / Oda rajonale e Kikindës, Unsko-Sanski Kanatoni (BH); Promofirenca-Oda e  Firencës dhe Oda  e Trenchin (Sllovaki) 
IV. Zhvillimi i grupimeve, inkubatorëve dhe qendrave të lartë / Odat rajonale Karlovac, Rijekë, Split, Odat industriale tregtare të  Bilbao dhe Liverpool 
V. Promovimi i resurseve dhe  kapaciteve  ekspotne dhe të   agro - produkteve / Oda rajonale e  Zagrebit, Oda kantonike e Sarajevës, Oda e Udines (Itali), BOKA – Oda e Flansdrisë (Belgjikë) 
VI. Mundësitë e biznesit të energjisë së ripërtrirëshme, menaxhimin e mbetjeve dhe riciklimit / Oda e Vojvodinës,Oda e Republikës Sërbe, Oda e Guipúzkozës (Spanjë), pavijoni i Suedisë lindore.

VII.Themelim i Qendrës ballkanike perendimore për industri automatike dhe furnizim/Oda regjionale e Kragujevcit,Oda regjionale e Tiranës dhe Oda regjionale e Lajpcigut.

VIII.Themelim i grupimit në kompleksin e metaleve dhe industrinë metalopërpunuese/

Oda kantonike e Zenicës dhe Dobojt,Oda regjionale e Sisakut,Oda regjionale e Nishjit,Oda e Shefildit (Anglisë) dhe Oda e Oviedos (Spanjë).
